社及び連結子会社は、この収益を主として履行義務の充足に応じて認識します。当該収益を計上すると見込

んだ期間は、2024年度から2050年度です。

　当社及び連結子会社は、IFRS第15号第121項(a)の実務上の便法を適用し、当初の予想期間が1年以内の契

約については、残存履行義務に配分された取引価格の合計金額に含めていません。

EDINET提出書類

三菱電機株式会社(E01739)

有価証券報告書

135/175

24.　その他の損益(△損失)

　その他の損益(△損失)の主な内訳は以下のとおりです。

   (単位：百万円)

 前連結会計年度

(自　2022年4月 1日
　至　2023年3月31日)

 当連結会計年度

(自　2023年4月 1日
　至　2024年3月31日)

土地売却益 24,601  26,733

減損損失 △25,012  △9,853

25.　金融収益及び金融費用

　金融収益及び金融費用の内訳は、以下のとおりです。なお、受取配当金はその他の包括利益を通じて公正価

値で測定する金融資産に係るものです。受取利息及び支払利息は、主に償却原価で測定される金融資産及び金

融負債に係るものです。

   (単位：百万円)

 前連結会計年度

(自　2022年4月 1日
　至　2023年3月31日)

 当連結会計年度

(自　2023年4月 1日
　至　2024年3月31日)

金融収益

受取配当金 6,530  10,901

受取利息 5,772  10,296

その他金融収益 －  3

 合計 12,302  21,200

金融費用

支払利息 3,913  7,672

為替差損(注) 374  3,996

その他金融費用 9  19

 合計 4,296  11,687

(注)　ヘッジ指定されていないデリバティブ評価損益は、為替差損に含めています。

EDINET提出書類

三菱電機株式会社(E01739)

有価証券報告書

136/175

26.　その他の包括利益

　その他の包括利益(△損失)の各項目別の当期発生額及び損益への組替調整額並びに税効果の影響は以下のと

おりです。

   (単位：百万円)

 前連結会計年度

(自　2022年4月 1日
　至　2023年3月31日)

 当連結会計年度

(自　2023年4月 1日
　至　2024年3月31日)

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

当期純利益に振り替えられる

ことのない項目

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産の公正価値変動額

当期発生額 40,988  △12,025  28,963  65,191  △21,158  44,033

当期純変動額 40,988  △12,025  28,963  65,191  △21,158  44,033

確定給付制度の再測定

当期発生額 58,328  △17,635  40,693  279,466  △85,290  194,176

当期純変動額 58,328  △17,635  40,693  279,466  △85,290  194,176

持分法によるその他の包括利益

当期発生額 790  △241  549  7,597  △2,317  5,280

当期純変動額 790  △241  549  7,597  △2,317  5,280

当期純利益に振り替えられる

可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額

当期発生額 62,636  232  62,868  123,633  △107  123,526

当期純利益への組替調整額 △2  －  △2  －  －  －

当期純変動額 62,634  232  62,866  123,633  △107  123,526

キャッシュ・フロー・ヘッジの

公正価値の純変動額

当期発生額 58  △18  40  211  △68  143

当期純利益への組替調整額 △11  3  △8  △343  109  △234

当期純変動額 47  △15  32  △132  41  △91

持分法によるその他の包括利益

当期発生額 5,889  △401  5,488  7,711  △564  7,147

当期純利益への組替調整額 50  －  50  74  －  74

当期純変動額 5,939  △401  5,538  7,785  △564  7,221

その他の包括利益(△損失) 168,726  △30,085  138,641  483,540  △109,395  374,145

27.　1株当たり利益

　基本的1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益及び希薄化後1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益

は以下のとおりです。

 前連結会計年度

(自　2022年4月 1日
　至　2023年3月31日)

 当連結会計年度

(自　2023年4月 1日
　至　2024年3月31日)

親会社株主に帰属する当期純利益 213,908百万円  284,949百万円

基本的平均発行済普通株式数 2,111,725,717株  2,099,261,319株

基本的1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益 101円30銭  135円74銭

希薄化後1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益 101円30銭  135円74銭

(注)　役員報酬BIP信託口が保有する当社株式は、1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益の計算上、平均

発行済普通株式の算定において控除する自己株式に含んでいます。(前連結会計年度1,377,122株、当連

結会計年度1,814,572株)

EDINET提出書類

三菱電機株式会社(E01739)

有価証券報告書

137/175

28.　金融商品

(1) 資本管理

　当社及び連結子会社は、グローバルでのさらなる事業拡大に向け、強固な財務基盤を確立するために、

ROE及び借入金比率等を用いて資本管理を行っています。資本は連結財政状態計算書に示される資本(親会社